
Resolução 107/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 13 de agosto de 2010

Aprova  alterações  nos  projetos  pedagógicos  de 

cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 

estatutárias e conforme Ofício 241/PROPEX/UNIVATES, de 06/07/2010, e tendo presente 

a decisão do Conselho Universitário CONSUN, de 27/07/2010 (Ata 06/2010),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar alterações nos projetos pedagógicos de cursos de Pós-

Graduação  Lato  Sensu constante  no  quadro  em  anexo,  que  integra  a  presente 

Resolução.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura, 

revogando parcialmente as Resoluções: 

a) 174/REITORIA/UNIVATES, de 05/11/2009;

b) 160/REITORIA/UNIVATES, de 05/11/2009;

c) 167/REITORIA/UNIVATES, de 26/11/2008;

d) 165/REITORIA/UNIVATES, de 05/11/2009;

e) 038/REITORIA/UNIVATES, de 05/05/2008;

f) 169/REITORIA/UNIVATES, de 26/11/2008; e

g) demais disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 107/REITORIA/UNIVATES, de 13/08/2010

ALTERAÇÕES DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO Lato Sensu

 ALTERAÇÕES DE PROFESSORES
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO
COORDENADOR DISCIPLINA

PROFESSOR(A) 
ORIGINAL

PROFESSOR(A)(S) 
SUBSTITUTO

RESOLUÇÃO DE 
APROVAÇÃO DO CURSO

Tecnologia de Alimentos 3ª 
edição

Daniel Neutzling 
Lehn

Metodologia de Pesquisa e 
Noções de Bioestatística
28h

Dr. Eduardo Périco Dra. Claudete Rempel
Ms. Andreia Aparecida 
Guimarães Strohoschoen

174/REITORIA/UNIVATES, 
de 05/11/2009

Direito Empresarial 2ª edição Ben-Hur Rava Contratos Empresariais
24h

Ms. Rafael Bicca 
Machado

Ms. Antônia Espíndola 
Longoni Klee

160/REITORIA/UNIVATES, 
de 05/11/2009

Análise Econômica do Direito
24h

Dr. Luciano Benetti Timm Ms. Fabiano Koff Coulon

MBA em Gestão 
Empreendedora de Negócios 
3ª edição

Eloni José Salvi Tópicos Especiais em 
Empreendedorismo
16h

Dra. Cristina Dai Prá 
Martens

Ms. Eloni José Salvi - 8h

Ms. Daniela Forgiarini 
Pereira - 8h

167/REITORIA/UNIVATES, 
de 26/11/2008

Fisioterapia Ortopédica e 
Traumatológica, com Ênfase 
em Métodos Quantitativos de 
Avaliação, 2ª edição

Eduardo Sehnem Atualizações em 
Cinesioterapia
12h

Ms. Fabrício Duarte Esp. César Abs D'Agosto 165/REITORIA/UNIVATES, 
de 05/11/2009

ALTERAÇÕES DE DISCIPLINA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DISCIPLINA E PROFESSOR(A) 

ORIGINAL
PROPOSTA DA DISCIPLINA

RESOLUÇÃO DE 
APROVAÇÃO DO CURSO

Fisioterapia Ortopédica e Traumatológica, com 
Ênfase em Métodos Quantitativos de Avaliação, 2ª 
edição

Coord.: Esp. Eduardo Sehnem

Cifolordômetro
12h
Prof. Fabrício Duarte

- Cifolordômetro 
4h
Ms. Fabrício Duarte
- Plataforma Vibratória 
8h
Ms. Dênis Barnes

165/REITORIA/UNIVATES, 
de 05/11/2009



Resolução 107/REITORIA/UNIVATES, de 13/08/2010

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO
DISCIPLINA E PROFESSOR(A) E CARGA HORÁRIA INICIAL CARGA HORÁRIA INICIAL

RESOLUÇÃO DE 
APROVAÇÃO DO CURSO

Educação Especial

Coord.: Ms. Maria Isabel Lopes

A Produção do Sujeito Moderno e os Processos de Disciplinamento
24h
Ms. Dante Diniz Bessa

28h 038/REITORIA/UNIVATES, 
de 05/05/2008

Psicomotricidade na Educação Especial 
24h
Dr. Atos Prinz Falkenbach

20h

A produção do corpo anormal
32h
Ms. Maria Isabel Lopes

36h

INCLUSÃO DE DOCENTES COMO ORIENTADORES

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DOCENTES INDICADOS NO PROJETO 

PEDAGÓGICO PARA ORIENTAR TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO

DOCENTES INCLUÍDOS COMO 
ORIENTADORES

RESOLUÇÃO DE 
APROVAÇÃO DO CURSO

Supervisão e Gestão Educacional 
3ª edição

Coord.: Ms. Daiani Clesnei da 
Rosa

Ms. Jaqueline Silva da Silva
Ms. Daiani Clesnei da Rosa
Dra. Ledi Schneider
Dra. Angélica Vier Munhoz
Ms. Maria Isabel Lopes

Ms. Ana Lúcia Bender Pereira
Dr. Luís Fernando da Silva laroque
Dra. Marlise Heemann Grassi
Dra. Silvana Neumann Martins
Ms. Evania Schneider

169/REITORIA/UNIVATES, 
de 26/11/2008


